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Введение

В дисциплине корпусной лингвистики в последние годы набирают

большую популярность параллельные корпусы, которые позволяют прово

дить различные лингвистические исследования на основе многоязычного

текстового материала. В публичном доступе имеются многочисленные па

раллельные корпусы, например, в составе Национального корпуса русского

языка, Чешского национального корпуса, системы Sketch Engine и др., тем

не менее, составление многоязычных параллельных корпусов является бо

лее сложной задачей, чем составление одноязычных корпусов. Кроме типич

ных задач, решаемых при составлении корпусов, таких как сбор текстовых

данных, лингвистическая разметка и метаразметка материала, также встают

такие задачи, как выравнивание предложений и выравнивание словосочета

ний, слов или морфем внутри предложений.

Проблема автоматического выравнивания параллельных текстов явля

ется одной из более важных задач современной компьютерной лингвистики,

потому что высококачественное выполнение этой задачи является предвари

тельным условием проведении большинства компаративных исследований:

для изучения того, как те или иные лингвистические явления передаются раз

ными языками, необходимо определить, какие конструкции в одном языке ка

ким конструкциям другого соответствуют. Соответственно, для большинства

многоязычных морфологических и синтаксических исследований, выравни

вание – ахиллесова пята: от качества выравнивания зависит успех последу

ющих шагов. Кроме теоретических задачах, выравнивание играет большую

роль и во многих практических задач, например, в статистическом машинном

переводе.

Для выравнивания параллельных текстов существует ряд распростра

нённых методов, но эффективность и надёжность этих методов в большой
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мере зависит от морфосинтаксического сходства и близости изучаемых язы

ков. Для пар языков из одной и той же семьи языков, как, например, немецкий

и голландский, настоящие методы достигают удовлетворительной точности

и полноты, но для более далёких друг от друга языков, как русский и венгер

ский, проблема выравнивания параллельных текстов до сих пор не решена.

Целью настоящей работы является создание и выравнивание дву

язычного, руссковенгерского параллельного корпуса, на основе которо

го появляется возможность провести компаративное исследование русских

предложнопадежных конструкций и эквивалентных им конструкций в вен

герском языке. Для достижения данной цели необходимо решать следующие

задачи:

• изучить особенности, способы и проблемы задачи выравнивания па

раллельных текстов;

• изучить морфосинтаксические особенности русского и венгерского

языка с точки зрения задачи выравнивания параллельных текстов;

• создать эффективный метод для выравнивания русских предложно

падежных конструкций и их эквивалентов в венгерском языке;

• оценить эффективность выработанного метода и сравнить её с резуль

татами уже существующих методов;

• создать классификацию русских предложных конструкций и их экви

валентов в венгерском языке на основе выровненных текстов в парал

лельном корпусе.

Таким образом, объектом данной работы являются предложно

падежные конструкции в русском языке и способы передачи значения дан

ных конструкций в венгерском, являющийся агглютинативным языком, в ко
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тором нет предлогов. Предметом работы является процедурный морфосин

таксический подход к русским предложнопадежным конструкциям и их ана

логам в венгерском языке.

Тема предложнопадежных конструкций русского языка в контексте

корпусной лингвистики является актуальным, но мало исследованным мор

фосинтаксическим вопросом, который в фокусе исследовательского внима

ния может выявлять до сих пор неизвестные закономерности русского языка

и других языков, в нашем случае, венгерского языка. Изучение данной те

мы может содействовать появлению альтернативных решений многочислен

ных прикладных задач обработки естественного языка, в том числе, состав

ления параллельных корпусов, выравнивания параллельных текстов, машин

ного перевода и т. д.

Однако, для изучения предложнопадежных конструкций русского язы

ка и их эквивалентов в иностранных языках, необходимо создать подходя

щий, выравненный параллельный корпус, который позволяет проводить нуж

ные исследования на основе высококачественного лингвистического мате

риала. Для исследуемых языков, русского и венгерского, существует несколь

ко параллельных корпусов (например, HunOr [33] и InterCorp [18]), но в них

не выделены русские предложные конструкции, и даже если тексты вырав

нены, выравнивание является ненадёжным. По этим причинам для прове

дения данного исследования необходимо составление подходящего русско

венгерского параллельного корпуса.Материалом данной работы служат па

раллельные тексты на русском и венгерском языках в жанрах художествен

ной, научной и популярной литературы и разговорной речи (субтитры филь

мов и сериалов).

Научная новизна нашей работы заключается в выявлении соответ

ствий между русскими предложными конструкциями и их эквивалентами в
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венгерском языке. Подробное исследование для данной пары языков ещё не

было проведено, поэтому данная работа может выявить до сих пор неизвест

ные аспекты исследуемых языков.

Теоретическая значимость данной работы состоит в применении

сравнительных исследований на основе параллельных корпусов для изуче

ния словоизменительных и словообразовательных характеристик принципи

ально разных языков с точки зрения морфологии и синтаксиса. Более того –

создание классификации параллельных конструкций в разных языках может

привести к развитию теории не только в области лингвистики, но и в области

педагогики иностранных языков.

Практическая значимость заключается в создании и применения ме

тода, основанного на теории графов для выравнивания руссковенгерских

текстов при сохранении границ предложных конструкций и выделении их эк

вивалентов в венгерском языке. С созданием новых методов выявления и вы

равнивания лингвистических конструкций в разных языках даётся возмож

ность дальше усовершенствовать методику проведения лингвистических ис

следований, кроме того, наш метод также может быть применен для практи

ческих задач, например, для автоматического машинного перевода.
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Глава 1. Проблема выравнивания

1.1. Выравнивание в контексте обработки естественного языка

Выравнивание является предварительным этапом для многочисленных

практических задач обработки естественного языка, как например, для ма

шинного перевода, информационного поиска по текстам на различных язы

ках, составления словарей, получения данных для обработки естественного

языка, разрешение лексической неоднозначности и создания корпуса парал

лельных текстов [4; 12; 17]. Кроме практических применений, выравненные

параллельные корпусы являются основой многих теоретических работ, вхо

дящих в дисциплину компаративной лингвистики: они могут быть использо

ваны для расшифровки мёртвых языков, анализа разных вариантов (диалек

тов) одного языка, изучения исторических вариантов одного языка и анализа

особенностей разных современных языков [22].

От качества выравнивания зависит успех следующих задач. Поэтому

модуль для выравнивания часто интегрирован в программы для решения этих

задач и, соответственно, высокая эффективность и производительность пред

полагается. Несмотря на это, в области выравнивания не так много иннова

ций в последнее время, как в других областях обработки естественного языка.

Самые важные работы о выравнивании были опубликованы в конце

1990х и начале 2000х годов: Brown, Della Pietra, Mercer (1993) опубликова

ли исследование, которое значительно повлияло на область статистическо

го машинного перевода, и соответственно, на методы выравнивания парал

лельных текстов. Они первые применяли IBMмодели для решения задачи

выравнивания, которые до сих пор являются релевантными и часто применя

емыми [17]. Опираясь на теорию, изложенную авторами Brown, Della Pietra,

Mercer, исследователи Och, Ney (2003) провели сравнительное исследование
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различных IBMмоделей и создали популярную систему для статистическо

го выравнивания (Giza++), которая до сих пор используется многими поль

зователями. В начале 2010х годах, дальше развивая вышеописанные идеи и

применяя IBMмодели, Dyer, Chahuneau, Smith (2013) создали новую систему

выравнивания (fast_align), которая развивает производительность предыду

щих методов. В отличие от предыдущих исследователей, Östling, Tiedemann

(2016) создали систему выравнивания не на основе IBMмоделей, а на основе

скрытых марковских цепей и байесовских моделей. Стоит обратить внима

ние на тот факт, что большинство упомянутых систем основаны на статисти

ческих моделях. Исключением является исследование, проведенное исследо

вателями Jalili Sabet и др. (2020) о методе выравнивания на основе нейронных

сетей и многоязычной модели mBert (Simalign). Создатели метода утвержда

ют, что их метод способен соперничать со статистическими методами и в

некоторых случаях даже способен достичь слегка большей эффективности,

но при этом, производительность (performance) резко ухудшается.

Общим чертой вышеуказанных исследований и систем для выравнива

ния является отсутствие прогресса в эффективности после Och, Ney (2003):

большинство исследователей после них развивают лишь производитель

ность по сравнению с Giza++, а эффективность при этом не повышается,

или, если повышается, то это улучшение происходит за счёт производитель

ности. Это объясняется следующими факторами:

Вопервых, стремление исследователей создать универсальную систе

му, которая одинаково хорошо работает для любой пары языков и избегает

специализированныхметодов и решений. К сожалению, достичь универсаль

ности без учёта особенностей конкретных языков почти невозможно, так как

особенности исследуемых языков всегда влияют на качество выравнивания.

Соответственно, у универсальных систем выравнивания существует некий

[…]


с Ins с грустью mélységes szomorúsággal Ins

с Ins с бесконечной ненавистью Határtalan gyűlölettel Ins

к All к югу keletre Sub

к All к нам hozzánk Nul

к All к себе magatokhoz All

к All к стене a falhoz All

к All к горам a hegyek felé All

к All к ней hozzá All

у Ade у верхней ступеньки a legfelső lépcsőn Sup

о Nul об этом erre Sub

о Nul о болезни betegségéről Del

о Nul о том arról Del

из Ela из кукурузного початка egy kukoricatorzsából Ela

из Ela из двух девочек a két leányból Ela

за Cau за вещами holmijáért Cau

над Nul над ней belőle Abl

по Dis по небу az égen Sup

По выше представленным результатам видно, что в большинстве слу

чаев (64% всех параллельных конструкций) класс русских предложный кон

струкций (клс1) совпадает с классом венгерской именной группы (клс2).

Такой результат свидетельствует о том, что наша классификация, на осно

ве которой были заданы параметры алгоритма, хорошо описывает самые ча
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стотные случаи соответствия изучаемых явлений.

Помимо этого, наши результаты также показывают, что в 32% случа

ев параллельные конструкции были выровнены не в соответствии с нашими

ожиданиями, но их возможно было описать с нашими классами. Всего лишь

в 4% случаев не нашлись соответствия в совокупности представленных нами

классов.

Исходя из всех правильно выровненных параллельных конструкций,

мы составили матрицу, в которой демонстрируется распределение перевод

ных вариантов русских предложных конструкций в венгерском языке (см.

табл. 6). Значение чисел в представленной матрице пропорционально соот

ветствуют случаям, когда данный класс конструкций переводится на венгер

ский определённым образом.
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Таблица 6:Матрица распределения переводных вариантов русских предложных конструк
ции в венгерском

Abl Ade All Cau Del Dis Ela Ill Ine Ins Sub Sup др.

Abl .76 .08 .08 .08

Ade 1.0

All .58 .28 .14

Cau 1.0

Del .77 .08 .15

Dis 1.0

Ela 1.0

Ill .78 .1 .01 .01

Ine .03 .03 .77 .03 .03 .01

Ins .88 .12

Sub .18 .82

Sup .01 .01 .78

3.6. Выводы по главе 3

1. Мы создали специализированную систему выравнивания русских

предложных конструкций и их эквивалентов в венгерском языке.

2. Выравнивание проводится на уровне словосочетания с использовани

ем морфосинтаксических данных, извлечённых их текстов с помощью

UDPipe – такой подход позволяет выделить и классифицировать изуча

емые конструкции с большой эффективностью.
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3. Метод основан на теории графов и применяет алгоритм сжатия цветков

для выравнивания.

4. Данный метод может достичь значительно лучших результатов по

сравнению с другими системами выравнивания благодаря решению

проводить выравнивание на уровне словосочетаний и применять мор

фосинтаксические данные.

5. С помощью созданной нами системы мы проводили анализ распреде

ления венгерских переводных эквивалентов русских предложных кон

струкций и подтвердили, что наша классификация хорошо описывает

самые частотные соответствия изучаемых явлений.

73

Заключение

Данная работа посвящена изучению и раработке методов автоматиче

ского выравнивания русских предложнопадежных конструкций и их экви

валентов в венгерском языке.

В рамках настоящей работы были изучены особенности, проблемы

и методы автоматического выравнивания параллельных текстов на разных

уровнях и были представлены разные системы выравнивания – 3 на основе

статистических и 1 на основе нейронных моделей выравнивания.

Были рассмотрены главные словоизменительные и словообразователь

ные процессы русского и венгерского языка с точки зрения задачи автомати

ческого выравнивания параллельных текстов и была создана классификация

соответствия русских предложных конструкций и их эквивалентов в венгер

ском языке.

Был создан руссковенгерский параллельный корпус, позволяющий

изучать русские предложные конструкции и их эквиваленты в венгерском

языке и был вручную размечен тестовый подкорпус, на основе которого мож

но оценить и сравнить разные методы выравнивания параллельных текстов.

Корпус является подмножеством параллельных корпусов InterCorp, который

содержит тексты литературного, научного и разговорного языка.

В рамках данной работы была создана система выравнивания на основе

теории графов, которая с высокой эффективностью решает проблему вырав

нивания русских предложных конструкций и их эквивалентов в венгерском

языке. Была проведена оценка метода и сравнение с уже существующими ме

тодами, которая показала его эффективность. Данная система была примене

на для вычета распределения венгерских переводных эквивалентов русских

предложных конструкций и результаты были представлены в виде матрицы.

Таким образом, основные задачи настоящей работы были выполнены и
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в результате проведенного исследования можно заключить, что созданный в

рамках данной работы метод выравнивания выполняет задачу выравнивания

русских предложных конструкций и их эквивалентов в венгерском языке с

высокой эффективностью.

Наш метод выравнивания достигает 81.3 процент точности, то есть, по

сравнению с уже существующими, универсальными системами выравнива

ния, данный специализированный для работы с русским и венгерским языка

ми метод более чем 2 с половиной раза эффективнее альтернативных мето

дов. Для получения таких высоких показателей были использованы морфо

синтаксические параметры для выделения русских предложных конструкций

и их эквивалентов в венгерском, был создан двудольный взвешенный граф из

выделенных словосочетаний. Был применён алгоритм теории графов, алго

ритм сжатия цветков для определения наибольших паросочетаний на графах.

Несмотря на высокие показатели оценки метода, у него также суще

ствует некое ограничение: данный метод был создан для работы с русским и

венгерским языками, то есть, его применение за рамками изучения данных

языков является ограниченным.

Планируется расширения метода для большего числа языков, для то

го чтобы его можно было бы использовать для решения ряда теоретических

и практических задач компьютерной лингвистики, в том числе для изучения

определённых конструкций в разных языках и для улучшения методов авто

матического машинного перевода.
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