РЕЦЕНЗИЯ
научного руководителя

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Эгервари Кристиана Эрика

по теме «Выравнивание русских предложных конструкций и их
эквивалентов в агглютинативных языках при создании параллельных

корпусов»

Работа Кристиана Эгервари посвящена разработке методов и инструментов
выравнивания русских предложных конструкций и их эквивалентов в русском и
венгерском языках. Выравнивание текстов (англ. alignment) - неоходимый этап при
создании и аннотировании параллельных корпусов. Он ьакже находит место в задачах
составления двуязычных словарей, извлечения двуязычной лексики, статистического
машинного перевода, обучения лингвистических моделей, проведении компаративистских
исследований. Идеальным является пословное выравнивание, но оно часто оказывается
почти невозможным по целому ряду причин. Обычно тексты выравнивают по
предложениям. Однако при изучении частных лингвистических явлений, в нашем случае,
предложных конструкций, требуется выравнивание именно на уровне конструкций.

Актуальность и новизна этого исследования связана не только с разработкой
компьютерных методов и средств, но и с изучением морфосинтаксических особенностей
русского и венгерского языков, а именно, с точки зрения выражения в них семантико-
грамматических предложно-падежных отношений. Для изучения предложно-падежных
конструкций русского языка и их эквивалентов в венгерском языке было необходимо
создать параллельный русско-венгерский параллельный корпус, что и было сделано.

Была предложена система соответствий русских предлогов и системы падежей в
венгерском языке. Для выравнивания русско-венгерских текстов был разоаботан метод,
основанный на теории графов, выявляющий границы предложных конструкций и
выделяющий их эквиваленты в венгерских текстах.

К несомненным достоинствам обсуждаемой работы относится ее оригинальность,
обработка и анализ большого объема экспериментального материала, разработка
программного инструментария. Работа написана хорошим научным языком. Магистрант
показал умение работать с литературой, проявил замечательные способности по
овладению математическим аппаратом, применяемым в компьютерной лингвистике, по
разработке алгоритмов и программ. Разработанные им средства обладают всеми
признаками научной новизны и имеют практическое значение.

Работа Кристиана Эгервари выполнена полностью самостоятельно. Полагаю, что ее
автор показал высокую научную квалификацию, полностью справился с поставленной
задачей, что он является готовым специалистом в области компьютерной лингвистики и
заслуживает самой высокой оценки.

«13» июня 2021 г Захаров В,П.

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, Захаров Виктор Павлович,
(фамилия, имя, отчество рецензента)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-
Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт- Петербург,
Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:
1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с

осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных
работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной
деятельности.

1. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
 фамилия, имя, отчество;
 место работы, должность;
 ученая степень и звание (при наличии);
 контактный телефон и адрес электронной почты.

1. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том
числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание,
блокирование, уничтожение персональных данных.

2. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в
сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место
работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).

3. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с
нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и
смешанным способом.

4. Срок действия данного Согласия ограничен.

«13» июня 2020 г
Захаров В,П.
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